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Abstract: A family of Natural Language Processing (NLP) tasks such as part-of-

speech (PoS) tagging, Named Entity Recognition (NER), and Multiword Expression

(MWE) identification all involve assigning labels to sequences of words in text

(sequence labeling). Most modern machine learning approaches to sequence labeling

utilize word embeddings, learned representations of text, in which words with similar

meanings have similar representations. Quite recently, contextualized word

embeddings have garnered much attention because, unlike pretrained context-

insensitive embeddings such as word2vec, they are able to capture word meaning in

context. In this thesis, I evaluate the performance of different embedding setups

(context-sensitive, context-insensitive word, as well as task-specific word, character,

lemma, and PoS) on the three abovementioned sequence labeling tasks using a deep

learning model (BiLSTM) and Portuguese datasets.
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PREFACE

The major contribution of this thesis is its thorough exploration into the use of

different experimental setups with embeddings applied to sequence labeling tasks

(the assigning of labels to sequences of words in text) using deep learning1. Three

tasks are carried out using Portuguese datasets: part-of-speech (PoS) tagging, named

entity recognition (NER), and verbal multiword expression (VMWE) identification.

Secondary contributions are in the advancement of the state of the art in PoS tagging

for Portuguese and near state of the art results without the use of handcrafted features

for Portuguese NER and VMWE identification.

The structure of this work is as follows.

Chapter 1 opens with a light introduction to deep learning methods and architectures,

word embeddings, and language models.

In Chapter 2, we explore the use of character language models (CharLMs) in state-

of-the-art sequence taggers.

Chapter 3 describes the deep learning architecture of the sequence tagger model used

for all tasks as well as the different experimental setups.

Chapters 4, 5, and 6 present the tasks of PoS tagging, NER, and VMWE

identification respectively, as well as the Portuguese data, the state of the art, the

parameters of the tagging model, and the results of the experimental setups.

Chapter 7 concludes this thesis with final remarks.

1. All code and data is freely available at https://github.com/ericlief/sequence-tagger.git
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CHAPTER 1

Introduction

In this introductory chapter, I present an overview of sequence labeling tasks and a

brief introduction to popular current deep learning architectures, embeddings, and

language models.

1.1. Sequence Tagging

Sequence tagging or labeling commonly refers to a group of related Natural

Language Processing (NLP) tasks such as part-of-speech (PoS) tagging, Named

Entity Recognition (NER), Multiword Expression (MWE), chunking/shallow

parsing, and semantic role labeling/semantic slot filling. All of these tasks can be

treated as cases of supervised multinomial classification, in which a tag or label is

assigned to some linguistic construction, be it a word (PoS tagging) or a grouping of

words referring to some unique entity (NER) such as the Czech Republic.

When neural networks are employed to solve these sequence labeling tasks, it

is essential that each input, whether a character or a word, maps to a target label. In

order to achieve this, usually some variation of the BIO (Beginning, Inside, Outside)

annotation scheme is used. Below in (1), the tag for Location can be assigned to

either a single or a multiword entity:

(1) Prague is the capital of the Czech Republic

B-LOC O O O O B-LOC I-LOC I-LOC

The presence of the multiword entity is thus signaled by the Inside (I) LOC tag

following a same Beginning (B) tag, and all words that do not span any entity are

marked as Outside (O). As we will see below in the discussion of multiword
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expressions (MWEs), there are slight variations of this annotation scheme, but the

idea is for the most part the same: every word form in a string of words (text)—

instead of some larger linguistic entity2– gets its own tag or label.

Current state of the art approaches to sequence labeling use some type of

language model (LM), possibly combined with pretrained word embeddings, and for

the labeling task, a bidirectional recurrent neural network (BiRNN), such as the

LSTM variety, with a conditional-random field (CRF), henceforth BiLSTM-CRF

(Akbik et al 2018, Peters et al 2018). Before discussing these architectures, I first

present some basic machine learning and neural network concepts.

1.1.1 Conditional Random Fields for Sequence Labeling

Most current SOA approaches to sequence labeling employ a conditional random

field (CRF) to decode the output label sequence. CRFs are much more powerful than

generative models such as Hidden Markov Models (HMMs) and do not suffer from

the label bias problem (Lafferty et al. 2001). The label bias problem refers to the fact

that finite state transitions from one state to the next are evaluated locally rather than

globally. In other words, the best transition (i.e. the argmax) is only the best leaving

the current state, but may not be the best one overall. For some sequence labeling

tasks, we may be able to make certain independence assumptions when assigning one

label after another, e.g. if we are classifying a stream of images or the like. For

linguistic data, however, we are not always able to assume such independence. PoS

tagging, for example, reflects hard linguistic constraints, e.g. in English a determiner

cannot follow a noun, *NOUN + DET. Thus when assigning DET, it would benefit

the model to have access to the previous tag. A CRF, in effect, achieves this but

looking at the whole sequence when assigning labels.

CRFs are a log-linear model much like logistic regression, and are formally

represented as weighted feature functions. A feature function fj takes as arguments

the label of the preceding segment yi-1, the current label yi, and the current sequential

position, and assigns a binary score of 0 or 1 if the condition is true. For instance if

the preceding label is a determiner and the current label is noun. Next, a positive or

2. Some recent deep learning approaches assign a label to some larger chunk, e.g. Zhai et al (2017).
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negative weight is associated with a feature function, reflecting how favored the

feature is. Below in (2), for a sentence of length n, there are m features functions:

(2)

Thus sequence labeling is not done for each token in isolation; rather, the best tag

sequence is computed on the basis of the probabilities of all labels assigned in the

surrounding context.

1.2. Deep Learning

Deep learning refers to a family of machine learning methods and architectures,

which typically use many hierarchical layers of non-linear processing (Deng and Yu

2014). According to Deng et. al (2014), there are three basic classes of deep

networks:

1. Unsupervised or generative deep networks, with the goal of gaining
insight into the correlation of observed data, in the absence of target
labels

2. Unsupervised learning or discriminative deep networks, with the
goal of classing data in the presence of target labels

3. Hybrid deep networks, which are a combination of supervised
classification, aided by the outcomes of unsupervised generative nets.

In this thesis focusing on sequence labeling (i.e. classification), we will be concerned

only with supervised learning. In the next section, an overview of the most popular

and successful deep learning architectures is presented.
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1.2.1 Recurrent Neural Networks (RNNs)

Recurrent Neural Networks (RNNs) are a type of artificial neural network

specialized for processing sequential data such as text, which can send feedback

signals (Chen, 2016). Normal vanilla flavored neural networks suffer from two major

problems. First they cannot be fed variable length inputs, whether characters, words,

or sentences. There are nevertheless workarounds, such as padding the sequence

with zeros up to some fixed maximum length. Second, they do not share features

learned across different sequential positions. In NLP, a word like Prague occurring

initially bears no relation to the same word occurring word medially or finally. RNNs

can handle sequences of different lengths, and parameter sharing allows them to

generalize across different textual positions (Ian Goodfellow, Bengio, & Courville,

2016). Thus they would need separate parameters for each sequential position t in

order to recognize that the named entity President Trump (Person) is the same in the

following two sentences.

(3) President Trump promises to make America great again.

(4) During his election campaign, President Trump promised to make America

great again.

As the name suggests, RNNs compute the current state recursively. The

previous state serves as input to the current state, yielding a recurrence such as the

following ht = f(xt, ht-1; θ). We thus see that each state contains information (features)). We thus see that each state contains information (features)

from all previous states. We can visualize this recurrence better by unfolding it

(image to the right) in Figure 1 below.
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RNNs are thus capable of capturing longer range dependencies than a vanilla

flavored neural network, e.g. a multilayer perceptron (MLP). For instance, an RNN

maps a sequence x1, x2,...xt to a state ht+1, which depending on the length of the

sequence, may be lossy (Ian Goodfellow et al., 2016). A language model, which

models the distribution of words in a language and can predict the next word (or

character) based on previous words, begins to lose information beyond a certain

window size.

1.2.2 Long Short-Term Memory (LSTM)

Long Short-Term Memory (LSTM), along with Gated Recurrent Units (GRUs), are

gated RNNs, which employ this specialized gated architecture to control what

information is allowed to pass through. As illustrated in the figure below, an LSTM

contains a memory cell (ct) which hold the state, an input gate (it) which controls

what new input features are incorporated into the state, a forget gate (ft) which

controls which information from the state at the previous time step (ct-1) recursively

passes into the state, and an output gate (ot) which can selectively shut off the output

of the cell.
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The computations of these gates and cell state are given below in (5).

(5) LSTM gate computations

Note that in the standard LSTM, each gates receives to inputs, the input xt and

previous state ht-1, and that the activation of the gates is normally sigmoid σ, but that

the activation of the external input gate (gt), which by element-wise multiplication

(*) controls what input enters the state, is tanh, as is the final state output by the cell.
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1.3 Embeddings


[…]

2. Does its sense change?
3. Does the subcategorization frame change?

If one can answer yes to any of these tests, it appears we’re dealing with IReflV. It

should be noted that non-inherent reflexive-like constructions such as non-

idiosyncratic reflexives (e.g. se transforma ‘transform oneself → turn into’),

impersonal constructions (e.g. aqui se fala Português ‘One speaks/Portuguese is

spoken here’), passive constructions (e.g. se construiu uma casa ‘a house was built’,
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and reciprocal constructions (se beijam ‘they kiss each other’) have identical forms

as the IReflVs, yet do not pass the above tests. It is unclear how a neural network

learns to distinguish all of these formally identical constructions.

Affecting the identification of IReflVs is clitic syntax in Portuguese.

Brazilian Portuguese utilizes two different positions, proclisis (before the verb) and

enclisis (after the verb), the latter to a much lesser extent than in European

Portuguese. The PARSEME corpus appears to be mostly Brazilian. However, I can

find no information regarding the source texts24. Unfortunately, the corpus is not

consistent in its annotation and some cases of enclitic pronouns attached with a

hyphen are separated while others are not.

(46) Examples of proclisis (no hyphen)

1 Se _ 1:IReflV
2 meterão _ 1

(47) Examples of enclisis (hyphen)

1 Corresponder- _ 1:IReflV
2 se _ 1

but

1 refiro-me _ 1:IReflV

Like MUMULS (Klyueva, Doucet, and Straka 2017), my system had trouble with

unbroken cases like refiro-me ‘I am referring to’, vingar-se ‘to take revenge’, while

the separated clitic gave an unambiguous indication of the reflexive construction. In

some cases, however, the broken construction was sometimes not identified, cf..

casa- se ‘is getting married’, which may have been confused with casa ‘house’.

24. The PARSEME 2018 literature reveals that this corpus is Brazilian (Ramisch et al. 2018).
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6.5.1.3 ID

One would expect idioms to be problematic for any ML system. Unlike the case of

LVCs and IReflVs, we do not want the system to generalize with IDs (Klyueva,

Doucet, and Straka 2017). The performance of my system for IDs was not so much

lower than the other categories. The most typical were false negatives, e.g. segue o

baile ‘the dance continues’, chamando atenção ‘call attention’, which were simply

not in the training data and thus not learned. There were some cases of false

positives, such as literal estender a mão ‘(lit.) extend one’s hand’, in which the

system undesirably has overgeneralized. The only way to prevent overgeneralization

is controlling for overfitting with batch normalization or dropout as has been done.

6.6 Conclusions

In this chapter, we have focused on the task of VMWE identification. Similarly to

what was observed for NER in Chapter 5, the addition of a character language model

(CharLM) did not lead to immediate improvement over the baselines for this task.

However, in contrast to NER, this was not due to a lack of training data, since when

pretrained word embeddings, independent of the task at hand, were added to the base

CharLM, results only slightly improved, indicating that task-specific word features

are needed. Gains are observed when in task word and character embeddings are

used, ideally separately or together. When lemma and tag embeddings are combined

in the full setup, significant gains were observed (F-score 66.74), underscoring the

usefulness of lemmas for capturing general word meaning and part-of-speech (PoS)

tags for representing shallow syntactic features.
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CHAPTER 7

Conclusions

The goal of this thesis was to examine the effect of using different embedding setups

in various sequence labeling tasks. The results of these experiments were quite

favorable and advanced the state of the art for Portuguese part of speech (PoS)

tagging and achieved near state of the art results for the tasks of Portuguese NER and

VMWE identification.

In Chapter 1, the reader was introduced to deep learning methods and

architectures, as well as word embeddings and language models. In Chapter 2, we

explored the use of character language models (CharLMs) in state-of-the-art

sequence taggers. In Chapter 3, the deep learning architecture of my sequence tagger

model was described, along with the experiments embedding setups to be used in the

sequence labeling tasks. Chapter 4 presented the task of part of speech (PoS) tagging,

the Portuguese data, the state of the art, the parameters of the tagging model, and the

results of the experimental setups. We likewise did the same for the task of NER in

Chapter 5 and VMWE identification in Chapter 6.

In all three tasks we have observed similar as well as distinct effects of using

different embedding setups. For PoS tagging (Chapter 4), the use of a character

language model (CharLM) by itself led to significant improvements over the

baselines. This seems to be motivated by the ease of learning these shallow syntactic

features, greatly aided by the presence of contextualized word representations

extracted via a CharLM. When pretrained CharLM embeddings were used in

conjunction with task-specific word embeddings state-of-the-art results were

achieved for PoS tagging (F-score of 97.49).

The task of NER (Chapter 5) posed significant challenges, particularly due to

the lack of training data. In contrast to what was observed for PoS tagging,

leveraging a character language model (CharLM) by itself did not lead to immediate

improvement over the baselines for NER. Here more was needed, i.e. pretrained
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word embeddings, which when combined with contextualized embeddings led to

significant gains. It was hypothesized that using pretrained embeddings allowed the

model to learn word representations not possible with task-specific word and

character-level embeddings by themselves.

Similarly to in NER, in the task of VMWE identification, the use of a

character language model (CharLM) also did not lead to immediate improvement

over the baselines. In contrast to NER, however, this cause of this was not lack of

training data. Here sufficient data allowed task-specific word and character

embeddings to be learned. The presence of lemma and tag features for this dataset

also made it possible to train task-specific lemma and tag embeddings, whose use led

to close to state-of-the-art results for Portuguese (F-score 66.74). This underscores

the importance of lemmas for capturing general word semantics and part-of-speech

(PoS) tags for representing shallow syntactic features.

To conclude, the major contribution of this thesis is its thorough exploration

of the use of different experimental setups with embeddings applied to sequence

labeling tasks. Secondary contributions are in the advancement of the state of the art

in PoS tagging for Portuguese and near state of the art results without the use of

handcrafted features for Portuguese NER and VMWE identification.
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