Supervisor's review of master thesis

Author of the review: RNDr. Pavel Pecina Ph.D.

Author of the thesis: Eric Lief

Title of the thesis: Deep contextualized word embeddings from character language models for neural sequence labeling

The presented thesis of Eric Lief deals with natural language processing tasks which can be solved by sequence-to-sequence (also called sequence tagging or sequence labeling) models based on deep neural networks. This area has been recently influenced by development of contextualized word representations. The goal of the thesis is to explore this area and investigate the effect of using different combinations of embeddings on selected sequence-to-sequence tasks in Portuguese. The tasks explored in the thesis include: part-of-speech tagging, named entity recognition, and multiword expression identification.

The thesis is structured into seven chapters and several appendices including a rich bibliography counting about 40 items. After the introduction, the author presents an overview of modern sequence tagging models (Chapter 2) and description of models used in the experiments presented in the thesis (Chapter 3). Chapters 4-5 include description of the author's experiments conducted for part-of-speech tagging (Section 4), named entity recognition (Section 5), and multiword expression identification (Section 6). The conclusions are given in Chapter 7. The main text spans the total of 87 pages.

The thesis is well structured, written in English without typos and grammatical errors. The text occasionally contains minor mistakes (e.g. in referring to Table 14 instead of Table 15 on page 44). The theoretical background provided in Chapters 1 and 2 is quite brief and shallow and not all details are explained (e.g. not all the mathematical symbols and formulas in Figures).

The number and scale of the experiments is large. The explored model architectures were properly tuned, applied and analyzed. The main drawback is the fact that the author did not test his results for statistical significance. Some differences of the resulting scores are very small and probably not statistically significant.

I agree with the author that the main contribution of the thesis is the "thorough exploration of different experimental setups with embeddings applied to sequence labeling tasks". Though it does not introduce any surprising findings and ground-breaking results, the experiments were designed and conducted correctly. I recommend the thesis to be defended.

Prague 28.1.2019